
Výroční zpráva 

YMCA v České republice



2

Název:

YMCA v ČR – Křesťanské sdružení mladých lidí
(Young Men´s Christian Association)  

Adresa:

Na Poříčí 12, 115 30  Praha 1

Okres:

Praha (kolektivní členové v celé ČR)

Telefon:

224 872 004

E-mail:

ymca@ymca.cz 

Internet:

http://www.ymca.cz

Představitel sdružení: 

Michael Erdinger – generální sekretář

Kategorie:

občanské sdružení dětí a mládeže

Počet členů:

do 26 let 3093
nad 26 let 1562
celkem  4655

Struktura:

Valné shromáždění – Ústřední výbor 
Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) – 
Valná schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Statutární zástupci YMCA v ČR:

Michal Šourek, předseda
Radek Hlavsa, 1. místopředseda
Kateřina Pospíšilová, 2. místopředseda
Jiří Purket, hospodář
Michael Erdinger, generální sekretář 

Základní organizační jednotky:

(28 kolektivních členů YMCA v ČR) 
působí v 11 krajích:
– Jihočeském, Jihomoravském, Královéhradeckém, 
Libereckém, Moravskoslezském, Olomouckém, 
Pardubickém, Plzeňském, Praze, Středočeském 
a Ústeckém.

Kolektivní členové YMCA v ČR:

YMCA Braník (Praha), Brno, České Budějovice, 
YMCA DAP, Děčín, Hradec Králové, Husinec, 
Jindřichův Hradec, Klatovy, Krnov, Letohrad, Liberec, 
Mělník, Neveklov, Oikumené – Akademická YMCA, 
Olomouc, Orlová, Ostrava, Ostrava-Poruba, 
Polička, Praha, Setkání, Strmilov, YMCA T.S., 
Třebechovice pod Orebem, Ústí nad Labem, 
Znojmo, Živá rodina

YMCA v České republice byl přiznán Minister-

stvem školství, mládeže a tělovýchovy titul: 

„Organizace uznaná MŠMT pro oblast práce s dětmi 
a mládeží na léta 2007 až 2010“.

ZÁKLADNÍ INFORMACE



3

YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organizací 
na světě, která dnes ve 124 zemích světa usiluje o harmo-
nický rozvoj člověka, jeho ducha, duše i těla prostřednic-
tvím společenství a programů, které jsou otevřeny všem 
lidem bez rozdílu pohlaví, rasy, národnosti a politického 
či náboženského, přesvědčení, sociálního postavení, fy-
zických a duševních schopností. 
Po celém světě má asi 45 milionů členů.

Historie

YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťan-
ské pomoci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se in-
dustrializujících a odlidšťujících městech Anglie. Od té 
doby se rozšířila po celém světě. U nás od druhé polo-
viny 19. století fungovala prostřednictvím tzv. „Křesťan-
ských spolků mladíků“ nebo tzv. „Křesťanských sdružení 
mládeže“. Po několika letech fungování v rámci Čs. Legií 
a poté Čs. Armády se u nás YMCA od roku 1921 rozšíři-
la masově především díky vydatné pomoci z USA a za 
přispění elit národa: T.G.M., Ing. V. Havla a dalších. Svo-
ji činnost nuceně ukončila v roce 1951 a přes neúspěš-
né pokusy okolo roku 1968 o znovuzaložení, obnovila 
svoji činnost až v roce 1990. Česká YMCA byla ustavena 
v roce 1992 vzhledem k blížícímu se dělení Českosloven-
ské federativní republiky.

Poslání YMCA

Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi z roku 
1855: 

„Posláním křesťanských sdružení mladých mužů je 
sdružovat mladé muže, kteří považují Ježíše Krista podle 
Písma svatého za svého Boha a Spasitele, touží být vírou 
a životem jeho učedníky a usilují o rozšíření jeho království 
mezi mladými muži.“

Postupem doby se otevřelo i ženám a dnes je YMCA 
je společenstvím, v němž jsou navzájem spojeni křesťané 
všech konfesí a platí v něm zásada otevřeného členství. 

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kam-
palské principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží se for-
mulovat, co znamenají slova Pařížské báze pro práci YMCA 
v dnešním světě. 

Zní takto:

 Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro všechny.
 Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky a porozu-

mění.
 V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazovat čest-

nost, opravdovost a tvořivost.
 Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, které doku-

mentují rozmanitost a hloubku křesťanské zkušenosti.
 Pracovat pro rozvoj celého člověka.

Motto YMCA:

„… aby všichni jedno byli…“ (Jan 17:21) 



4

YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní trávení 
volného času dětí, mladých lidí a všechny další mladé du-
chem. Každý kolektivní člen YMCA má zajímavý program, 
co konkrétně můžete v jednotlivých sdruženích podnik-
nout se můžete dočíst na dalších stránkách.

Pravidelné aktivity

Ten Sing (hudebně sociální program)
Dětské oddíly, Kluby mladých

Výtvarné aktivity (kresba, malba, keramika, lidová ře-
mesla...) 

Umělecké aktivity (hudba, tanec, divadlo...): 
Zájmové a polytechnické kroužky (ornitologický, mode-

lářský, elektrotechnický, internetový, jazykové...) 
Sportovní aktivity (vodní sporty, horolezectví, korfbal, 

ping pong, volejbal,...)
Tábory YMCA (pro členy YMCA i pro veřejnost) – dětské, 

mládežnické, rodinné, integrační.
YMCA Skaut (program skautské výchovy s křesťanskými 

principy)

Manželská setkání (rozvoj manželského života) 
Mateřská centra

Aktivity pro rodiny 

Aktivity pro seniory 

Integrace romské komunity 

Integrace tělesně postižených

Vzdělávací semináře a přednášky

Informační centra 

Psychologické poradny

Poradny v otázkách sekt a náboženství

Zajímavá čísla

Počet aktivit v roce 2008:
pravidelně celoročně pracujících skupin 289
realizovaných táborů   66
vícedenních akcí 118
víkendových akcí 242
jednorázových akcí 1291
školení vedoucích   55
kurzy a služby (ICM, kluby, MC, poradny) 112
výstavy   11

2A pravidelné celoroční pracující skupiny

2B tábory

2C vícedenní akce

2D výkendové akce

2E jednorázové akce

3C výstavy

Počet účastníků akcí v roce 2008 – graf 

2F školení

POPIS ČINNOSTI



5

YMCA v ČR provozuje 4 vlastní táborové základny:

Masarykův tábor YMCA na Sázavě u Soběšína 

Krásné tábořiště asi 60 km od Prahy. Tábor je rozdělen do 
tří samostatných táborů s kapacitou 98, 58 a 50 lůžek. Tá-
bor spravuje Palác YMCA,s.r.o.
www.taborsobesin.ymca.cz   

TÁBOŘIŠTĚ YMCA

Táborová základna Vlčice 

V nádherné přírodě Jižních Čech, na břehu Staňkovské-
ho rybníka. Ubytovací kapacita 45 osob. Provozuje YMCA 
Jindřichův Hradec. 
www.tz.ymca-vlcice.cz  

Táborová základna Veverská Bítýška   
Na břehu řeky Svratky se nalézá tábor, který je možno vy-
užít především v letních měsících. Jeho kapacita je při-
bližně 40 osob. Provozuje YMCA Brno.
www.brno.ymca.cz

Táborová základna Pastviny   
V krásném prostředí Orlických hor v blízkosti Pastvinské 
přehrady najdete základnu pro asi 30 osob. Provozuje 
YMCA Letohrad.
www.letohrad.ymca.cz



6

Pravidelné mezinárodní programy 

Evropská dobrovolná služba (program Mládež) – YMCA 
v ČR je již devátým rokem vysílající organizací dobrovolníků, 
kteří v rámci EVS působí v neziskových organizacích po celé 
Evropě, včetně zahraničních YMCA. V roce 2008 odjelo dal-
ších 7 dobrovolníků do organizací v různých státech Evropy. 

Sebezkušenostní tréninky Synergy Group – jde o tra-
diční výměnné programy mládeže zaměřené na rozvoj 
osobnosti, překonávání vlastních hranic, schopnosti a do-
vednosti být inspirativním vedoucím. Akcí se účastní lidé 
z mnoha zemí včetně České republiky. V roce 2008 jsme 
byli partnery ve 4 projektech v Nizozemsku, Rumunsku 
a Maďarsku, kterých se účastnilo 6 účastníků z ČR. 

Outdoorové centrum YMCA Lakeside – programu se 
v roce 2008 zúčastnilo 7 mladých lidí, aby po dobu 2 mě-
síců a více pomáhali v tomto centru jako dobrovolníci 
a zároveň si užívali krásy Anglie a mezinárodního pro-
středí.

Partnerství YMCA v ČR s YMCA Ukrajina – v rámci na-
šeho dlouholetého partnerství s YMCA Ukrajina jsme le-
tos podpořili 17 mladých lidí z Ymky Ukrajina, kteří do-
stali možnost zúčastnit se velkého evropského festivalu 
YMCA Europe 2008. 

Hostel v Oslu (Rønningen YMCA) – v roce 2008 přijelo 
do hostelu v Norsku 6 dobrovolníků z YMCA v ČR, aby po-
máhali při běžném chodu hostelu spolu s dalšími zahra-
ničními dobrovolníky a zároveň poznali krásy Norska.

Další mezinárodní akce roku 2008

ETS konference  – 2 účastníci z YMCA v ČR
YMCA Romford, Anglie – 2 dobrovolnice z YMCA v ČR
Equalizer or Equaliser? – YMCA výměna mládeže v Ru-
munsku – 6 účastníků z YMCA v ČR  
Catch the Vision, Albánie – seminář pořádaný YMCA 
Europe – 2 účastníci z YMCA v ČR
                     
Festival YMCA Europe 2008 – od 3. do 9.srpna se v Pra-
ze uskutečnil velký evropský festival YMCA, kterého se 
zúčastnilo na 6 tisíc mladých lidí z celé Evropy a dalších 
světadílů. YMCA v ČR v rámci festivalu organizovala od-
poledne s názvem City Action – Praha dnes patří mla-
dým, kdy se festivalové aktivity přenesly na náměstí a do 
ulic Prahy. Zároveň pro celý  festival pracovalo více než 80 
českých dobrovolníků.

Další mezinárodní výměny mládeže probíhají v rámci 
jednotlivých kolektivních členů YMCA.

Členství v mezinárodních organizacích

YMCA Europe – Evropská aliance YMCA 
WAY – Světová aliance YMCA

Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech

ETS skupina – Vladimíra Hudeczková
Partner Group – Kristina Ambrožová
Field Group pro Ukrajinu – Marie Jakubiková

MEZINÁRODNÍ AKTIVITY



7

YMCA Braník
www.branik.ymca.cz

branik@ymca.cz

Jako v minulých letech, i v roce 2008 byl program 
YMCA Braník rozmanitý.

Vodáckou sezonu jsme začali jarním velikonočním 
sjezdem. Ten už je tradiční akcí a opět se konal na řece 
Otavě, která byla tentokrát ještě obklopena bílou kraji-
nou, takže jsme si i zaběžkovali. Další vodáckou akcí byl 
víkend rodin s dětmi na Sázavě. Expedičním vrcholem 
vodácké sezony bylo letní týdenní putování po řece 
Otavě, sportovní třešinkou byl podzimní sjezd Vavři-
neckého potoka.

Kromě vodáctví jsme se pilně věnovali také cyklisti-
ce. Po jarních vícedenních rozvičkách po středních Če-
chách jsme v červenci podnikli dvoutýdenní cestu na 
kolech z Čech k Baltskému moři a zase zpět.

Kulturním osvěžením pro několik českých obcí byla 
návštěva naší putovní divadelní společnosti „Vůz“ - na 
své zhruba týdenní cestě táhli naši umělci svou kárku 
tentokrát po okolí Strmilova a repertoárem byla opět 
pohádka, aby si na své přišli i ti nejmenší diváci.

Děkujeme všem těm, kteří akce připravili, těm, co na 
ně jeli a podíleli se na jejich jedinečnosti, i těm, co nás 
podporovali jinak. Na další setkání se těšíme i v roce ná-
sledujícím.



8

YMCA

Ymca Brno a tábory?

Tohle označení už dávno nestačí. U nás v Brně  bývá často rušno jako ve 
včelím úle. Angažujeme se nejen v oblasti dětí, mládeže a rodinného živo-
ta, ale v současnosti jsme zaměřeni i na poradenství, poznávání cizích krajů 
a založili jsme nové mateřské centrum Nosislávek. V roce 2008 jsme dokončili 
náš projekt, „Na kraji cesty“, který byl zaměřen na podporu a školení mladých 
nezaměstnaných, aby je motivoval a vhodně nasměroval díky zážitkové pe-
dagogice do aktivního života spojeného s novým zaměstnáním.

Vykročili jsme i do pokračovacích aktivit tohoto projektu a ve spolupráci 
s Probační a mediační službou města Brna jsme se zaměřili na mladé neza-
městnané ohrožené sociálním vyloučením v projektu „O krok dál“.

Naše hudební skupina TenSing se také aktivně scházela, a to nejen za 
účelem vlastního nacvičování písní, ale také proto, aby se angažovala v rám-
ci nabídky návštěv a koncertů pro dětské domovy.

Všechny YMCA tábory praskaly ve švech.

Od června do září probíhaly neustálé turnusy pro děti a pro rodiny, za-
hájili jsme tradici táborů pro nejmenší děti - Tábor malých svišťů. V červnu 

jsme vyjeli s mládeží do nehostinných oblastí rumun-
ských hor, abychom navštívili krajany a jejich komunitu, 
kterou brněnská YMCA podporuje projektem ,,Skřítek 
krajánek“.

V rámci projektu  ,,Skřítek krajánek“ jsme navštívi-
li čtyřikrát krajanskou komunitu a pokračovali v práci 
v textilní dílničce.

Pořádáme přednášky pro školy  s  promítáním fotek.

YMCA spolupořádala v roce 2008  Mistrovství junio-
rů v Go v Mikulově.

Zajímavou akcí bylo uspořádání středověké bitvy na-
šeho klubu Carpe diem ve spolupráci s městem Modřice.

Na ICM YMCA Brno ve Vaňkovce probíhají výstavy 
a vernisáže, ICM realizovalo projekt ,,Evropa mladýma oči-
ma“, zaměřený na propagaci českého předsednictví EU.

 Naše pravidelné aktivity:
 Kluby a oddíly mládeže: Kuny, Lemur, Kyjov, Agapé, 

Suchdol nad Odrou, Rakvice, Blažkov, Klub turistiky, 
Teton, Go klub, Sluníčko, Kůrovec
 Kluby dětí a maminek: Broučci, Nosislávek
 Hudební a pěvecké skupiny: TenSing, Blues na dru-

hou, KOM Chotěboř, Motýlek, Husovičtí vřešťani
 Taneční skupiny: Démairt /Irské tance/, Réna
 Netradiční: Aeria gloris, Baštýři, Carpe diem, Taurus, 

Lorica, Extraktor
 Senior klub

 Informační centrum mládeže

 Táborová základna Veverská Bítýška

 Psychologická poradna

 Kurzy a školení

 Skřítek Krajánek

YMCA Brno
www.brno.ymca.cz

brno@ymca.cz



9

Rok 2008 byl nabitý rozmanitými akcemi!

Úžasný byl Velikonoční týden – na Zelený čtvrtek 
jsme spolu s dětmi putovali po křížové cestě Římo-
vem, při Sederovém večeru jsme si připomínali židov-
ský způsob slavení Velikonoc, na Velký pátek jsme na 
Černé věži v Českých Budějovicích přivítali první jarní 
den a o Velikonočním pondělí jsme zpívali Truvérskou 
mši od P. Ebena a poté hráli nejrůznější stolní a spole-
čenské hry při turnaji v Carcassonne.

Mimořádný zážitek čekal v květnu na účastníky 
Přežití – dvojice mladých lidí měly během 24 hodin 
projít danou trasu s minimem jídla a ještě přitom plnit 
nejrůznější úkoly – není divu, že tento vyčerpávající 
víkend „přežila“ jen polovina z šedesáti zúčastněných. 
Ale nebojte se, všichni se zas ve zdraví vrátili domů... 

A kdo přišel za námi v září na Výstaviště v Českých 
Budějovicích do pavilonu R3, ten opět mohl řešit nej-
různější úkoly při doprovodném programu Řešeto – 
tentokrát jsme spolu s odborníky připravili úkoly na 
ekologické téma. Že nevíte, co všechno se dá vyrobit 
z vraku automobilu, ze starého papíru či z PET lahví? 
Přijďte na Řešeto zase za rok – třeba se dozvíte správ-
né odpovědi!

Pořádali jsme toho samozřejmě ještě mnohem 
víc – koncerty, přednášky a besedy v Kaplici, pohádko-
vá odpoledne, piškvorkiády, vyráběli jsme draky, cho-
dili na výlety. Podívejte se na naše webové stránky!

Náš velký dík patří všem, kteří pomáhali naše ak-
tivity organizovat a také těm, kteří zabezpečili zdár-
ný chod po stránce finanční svými příspěvky – zejmé-
na Magistrátu města České Budějovice a Jihočeskému 
kraji.

YMCA České Budějovice
www.cb.ymca.cz

cb@ymca.cz



10

YMCA

Důvěra v Krista, Alternativa pro kulturu (mladých), 

Prostor pro kreativitu“

YMCA DAP od roku 2001 soustřeďuje svoji pozornost především na do-
spívající mládež a také mladé dospělé. Vzala si proto za svou především pod-
poru ymkařské aktivity TenSing. YMCA DAP se však otevírá i jiným formám 
práce s mládeží. Aby si tato práce a aktivity zajistily trvalou udržitelnost, pod-
poruje YMCA DAP výchovu vedoucích a osobní růst těch, kteří jsou ochotni 
na sebe vzít kus zodpovědnosti. Je to dobrá cesta a pohled zpět nám potvr-
zuje, že Ti, kteří kdysi učinili první krůčky v nesení zodpovědnosti např. jako 
adolescentní účastníci tensingových aktivit, i po letech Ymku podporují na 
různých pozicích od dobrovolníků po její vedoucí a zaměstnance. V tomto 
směru máme z uplynulého roku velmi dobrý dojem.

 Pravidelně pracující skupiny a klub:

 TenSing Černilov
 TenSing Krnov
 TenSing Náchod
 TenSing Vrchlabí
 WrongSing Trutnov
 Klub při škole VOKO (Náchod)

 Jednorázové podniky:

 Česko-Slovenský TS Festival v Opavě
 Gospel Night v Krnově

 Letní projekty:

 TenSing CZ
 TenSing Želiv

 Porady a školení:

 Výbor YMCA DAP
 Český Výbor TenSingu
 Know-how semináře

 Poděkování:

 Díky všem, kdo přispívají svým dílem činnosti YMCA 
DAP: členům výboru, vedoucím aktivit, dobrovolní-
kům i účastníkům akcí.

YMCA DAP
www.dap.ymca.cz

dap@ymca.cz



11

V našem sdružení pracuje jedenáct klubů a  šest 
skautských skupin. Kluby jsou Kompas, Kavárna Kom-
pas, Kluby deskových her – Fileo, Fajún, a ve Cvikově, 
Hrot, čtyři kluby Angličtiny pro různé věkové katego-
rie, Dětský klub v Brodě. Skautské oddíly jsou ve Cvi-
kově a v Jablonci nad Misou. Pořádáme letní a zimní 
tábory, víkendové akce pro děti, dorost a mládež a ro-
diny. Letos u nás proběhlo pět táborů, např. Rafting 
na Vltavě, Úžasná věda a Stvoření, Tři kapitáni, Fami-
ly English camp, Zimní tábor v Albeřicích, víkendo-
vé a dlouhodobé akce (21), jako třeba velmi oblíbený 
šestý ročník turnaje v deskových hrách, Havlovický 
vodník. Dalšími akcemi byly Desátý ročník Lužická 
sedmička, Víkendovka pod Smrkem, Velikonoce u Vo-
dopádů, Poklad Pirátů, a také pořádáme jednorázové 
akce (35), převážně výprav za poznáním do blízkého 
okolí. Nejvíce navštívenou akcí byl dětský den, zábav-
né dětské odpoledne a nejzajímavější jednorázovou 
akcí byl Karneval zvířátek. Naším cílem je především 
hodnotně využít volný čas mládeže a dětí a zapojit do 
aktivního odpočinku celou rodinu klubových i dalších 
dětí. V těchto aktivitách se snažíme naplňovat a dodr-
žovat křesťanské principy. 

Zvláštní poděkování patří Obci Brniště za podporu, 
dále BJB Brniště, Jablonec, a Cvikov za sponzorské dary 
a manželům Kadlečkovým za neúnavnou dobrovolnou 
práci v YMCA Děčín a sponzorské dary. Velké upřímné 
poděkování  patří všem vedoucím skupin, kteří pracují 
jako dobrovolníci, vkládají do práce pro YMCA svůj čas, 
odbornost, srdce a v neposlední řadě i finance. Díky je-
jich práci YMCA Děčín získala podporu veřejnosti, uznání 
i finanční podporu samosprávy a hlavně svou prací zís-
kala lidi pro myšlenku YMCA. Tento velký dík patří man-
želům Jiroutovým, Matysovým, Tresovým, Heleně Cvej-
nové, Markovi, Lukášovi a Danielovi Kucovým, Josefu 
Petrovickému .

 Aktivity:

 Zimní a letní tábory
 Víkendové akce
 Jednorázové akce 
 Pravidelná klubová činnost
 Skautské oddíly
 Výuka angličtiny

YMCA Děčín
www.decin.ymca.cz

decin@ymca.cz



12

YMCA

Motto: Nestaví-li dům Hospodin, nadarmo se namáhají stavitelé. Žalm 127,1

298 členů do 26 let, 122 nad 26 let, cca 600 neorganizovaných. 102 dobrovolníků, 96 
klubů, kroužků a oddílů. Působíme v domě YMCA a na dalších 6 místech ve městě.
Provozní doba:    po - pá  6:00 - 22:00,  so+ne  8:00 - 21:00.

 SLUŽBY
 Informační centrum pro mládež,  knihovna - 40 hodin týdně
 Nízkoprahové centrum pro děti a mládež  7 – 12 let a 13  – 18 let – 41 a 45 

hodin týdně 
 Polodenní dětské centrum rodinného typu - Berušky a Broučci – 22 a 22  

hodiny týdně 
 Poradny – psychologická, pedagogická a pro talentované děti a mládež, 

pro otázky sekt a nových duchovních směrů, pro motoristy 
 Doučování - ZŠ 1 - 9, SŠ: Č, M (i VŠ), F, Ch, Me, VT - 78 žáků a studentů
 Výuka - angličtina, esperanto, němčina, ruština; klavír, kytara; kreslení a úpra-

va podvinků; výpočetní technika + internet; základy kresby a malířství pro zá-
jemce o studium výtvarné výchovy, architektury a dějin umění
 Sportovní a rekondiční masáže dětí a kojenců

 KLUBY
 společenské hry 1, 2; waldorfský; Y - Junior
 Seniorské - Esperanto; Papíráčci; Z - Zdobnice

 KROUŽKY
 angličtina 1, 2; čeština 1 - 9; deskové hry; flétny 1, 2; Internet 1 - 14; keramic-

ký 1, 2; matematika 1 -12; počítačový 1 - 4; předško-
láci 1, 2; výtvarná výchova 1, 2; paličkování 1 - 3; pa-
tchwork; pohybová výchova 1, 2

 PĚVECKÉ, HUDEBNÍ A TANEČNÍ SKUPINY –  Berušky, 
Broučci, Harmonia Nova 

 SPORTOVNÍ ODDÍLY
 florbal 1 - 3; historický šerm; plavání do 15 let 1 - 4, pla-

vání nad 15 let 1 - 4; stolní tenis    1 - 20; šachy; šipky

 TURISTICKÉ ODDÍLY - cykloturistický

 TÁBORY -  1 letní (10 osob, 7 dnů),  4 příměstské (64 osob, 
40 dnů) 

 AKCE 
 5 vícedenních, 4 víkendové, 164 jednodenních (spor-

tovních, besed, přednášek, seminářů, vystoupení, 
koncertů, zábav, slavností, besídek, soutěží, setkání 
s výstavou a prezentací, výstav, videoprojekcí, dnů 
otevřených dveří, vycházek za poznáním a zájezdů)

 ŠKOLENÍ  -  8 jednodenních

 PODĚKOVÁNÍ
 MŠMT, NIDM, KÚ KHK, MMHK a jím stanovenému pat-

ronovi Vladislavu Růžovi, AICM, ČNA Mládež, Občanské-
mu poradenskému středisku HK, Úřadům práce v HK 
a v Náchodě za neocenitelnou pomoc, bratřím a sestrám 
z Českobratrské církve evangelické v HK za překvapivou 
velikonoční sbírku v náš prospěch, doc. Ing. arch. M. Rej-
chlovi za obrovské nasazení v úsilí o obnovu domu YMCA, 
doc. PhDr. J. Šturmovi za přípravu a moderování hudeb-
ních pořadů, dobrovolníkům - lektorům, vedoucím, čle-
nům výboru a revizní komise, Vlad. Kalábovi za foto a vi-
deodokumentaci, za každou pomoc, účast a zájem.

YMCA Hradec Králové
www.hk.ymca.cz 

hk@ymca.cz



13

ním účastníků těchto campů, nebo adventní Kreativní víkend – proběhly 
úspěšně a ve velmi srdečné atmosféře. S naším dětským klubem jsme navíc 
uskutečnili celou řadu jednodenních a vícedenních akcí. 

To vše by ale nebylo možné bez obětavé práce všech členů, dobrovolníků 
a příznivců, kterým chceme alespoň touto cestou poděkovat, stejně jako Jiho-
českému krajskému úřadu a městu Husinec za významnou finanční podporu 
naší práce.

Uplynulý rok byl další z řady úspěšných. V tomto 
roce jsme poprvé, v počtu jednadvaceti účastníků, 
překročili hranice ČR a navštívili Francii, konkrétně 
její krásnou metropoli na Seině, včetně Disneylandu 
a Versailles.

Také další naše stěžejní akce – Dětský letní tábor, dva 
turnusy English Campu s návazným podzimním setká-

YMCA Husinec
www.husinec.ymca.cz 

husinec@ymca.cz



14

YMCA

„Téma Velké táborové hry na LT Rosomák - Dobytí severního pólu podle stejno-
jmenné hry Divadla Járy Cimrmana bylo netradiční  po mnoha stránkách. Polár-
nické vybavení v červenci (včetně cesty vlakem s lyžemi, hůlkami, saněmi, kuli-
chy, šálami, kožichy), jemný a trefný cimrmanovský humor a neotřelé zpracování 
jednotlivých etap vykonalo své a zanechalo v řadě z nás hluboké zážitky.“

Rok 2008 přinesl  mnoho nového… asi nejdůle-
žitější je, že se nám podařilo uspořádat již 5 letních 
táborů. Dva tábory jsou pro ty nejmenší – pro před-
školáčky. Oba se konají na táborové základně Vlčice. 
Máme dobrou zkušenost, že si děti zvykají na prostře-
dí, zamilují si hry a krásné prostředí a výsledkem je po 
pár letech mnoho zájemců o naše tábory pro školní 
děti. 

V roce 2007 jsme se dostali do nepříjemné situace, 
že jsme museli děti z kapacitních důvodů odmítat.... rok 
2008 to změnil – našel se další tým nadšenců a mohli 
jsme děti pozvat již na 3 tábory pro školní děti: Vlčice I, 
Vlčice II a Rosomák. Všechny tábory byly plně obsazeny 
a věříme, že děti byly spokojené.

Velkou proměnou prošlo také Mateřské centrum 
Klíček, které v lednu po celkové rekonstrukci opět při-
vítalo maminky s malými dětmi. Díky Městu Jindřichův 
Hradec je MC nyní opravdu důstojným a příjemným 
místem. Maminky se během roku scházely 5x týdně 
dopoledne a jednou i odpoledne. Jinak centrum slouží 
pro všechny naše akce – schůze, besídky, cvičení, osla-
vy narozenin apod. a stalo se tak opravdu živým pro-
storem YMCA – Jindřichův Hradec.

Děkujeme i touto cestou Městu Jindřichův Hradec 
za podporu MC i celé naší organizace a také všem dob-
rovolníkům, kteří pro YMCA – Jindřichův Hradec neú-
navně pracují.

YMCA Jindřichův Hradec
www.jh.ymca.cz

jh@ymca.cz



15

YMCA Klatovy
www.klatovy.ymca.cz 

klatovy@ymca.cz

Byl rok 2008 jako každý jiný, nebo se něco změnilo? 
Jak se to vezme, tak i tak ☺. Každopádně je za čím se 
ohlédnout. Není to samozřejmost, mít výsadu pracovat 
s dětmi a naše vděčnost a dík za to patří Pánu Bohu. 
Proběhly také nějaké změny v organizaci naší služby. 
Rozdělili jsme si úkoly a vyhlížíme nové…

Díky patří také těm, kteří nás laskavě podporují 
v naší práci – našim sponzorům, a to firmě SG-Geotech-
nika, a. s. Praha a Railstav, s. r. o. Dýšina.

Není nic nového, že centrem našich aktivit zůstáva-
ly dorostový klub v Klatovech a dětský klub Stonožka 
v Sušici. Kluby navštěvuje pravidelně asi 20 dětí a dal-
ší průběžně přicházejí a odcházejí. Kluby jsou otevřené 
všem dětem a mnohé se rády znovu a znovu vrací. Na-
ším cílem je, aby měly možnost se setkat s živým a re-
álným křesťanským pohledem na život a přitom zažily 
něco pěkného, co si odnesou do života. 

 Přehled našich aktivit v číslech:

 1 noční pochod po okolí Sušice (již 12. v řadě)
 2 celoročně pracující kluby pro děti a dorost v Klato-

vech a v Sušici
 3 běhy letního stanového tábora ve Srubech u Vše-

rub
 4. letní stanový tábor v Habarticích
 5 víkendových nebo dvoudenních akcí více než 
 6 pracovních setkání
 a za sedmé, jedno víkendové setkání vedoucích 

a pracovníků – čas odpočinku

… a to vše se dělo v duchu motta, které máme na 
našich www stránkách: 

„Ale já budu vyhlížet k Hospodinu, čekat na Boha, který 
mě spasí.“



16

YMCA

V roce 2008 věnovala YMCA Krnov svou energii do administrativních 
úkonů vedocích k ukončení činnosti sdružení. Nerealizovala již žádné akti-
vity pro veřejnost. Vedly nás k tomu důvody ekonomické, výpověď z prostor 
pronajatých pro činnost a nedostatek dobrovolníků, kteří by byli ochotni za-
pojit se do činnosti. 

Naše sdružení nabízelo své programy dětem a mlá-
deži více jak 13 let  a za tu dobu se toho hodně povedlo 
a také, jak už to bývá, něco se i nepovedlo. Některé ak-
tivity jsme ale předali pod křídla dalšího kolektivního 
člena YMCA a řada našich bývalých členů pracuje pro 
YMCA v jiných městech. A tak přece jen něco z YMCA 
Krnov pokračuje dál a to je dobře.

YMCA Krnov
 

 



17

YMCA Letohrad
www.letohrad.ymca.cz 

letohrad@ymca.cz

YMCA Letohrad je malé sdružení, ale přesto se nám 
v r. 2008  pár věcí podařilo podniknout. 

Pokračovala v činnosti skupinka TenSingu Letohrad. 
Mimo svých schůzek uskutečnila i tři koncerty. Máme z toho 
radost a děkujeme Lídě Stejskalové ml. za obětavé vedení. 

Naší stálou prioritou je starost o chatu na Pastvinách 
a pořádání  pobytů pro neorganizované děti a mládež. 

Máme již desetiletou tradici a zájem o tyto pobyty trvá. Proběhl  pobyt s ang-
ličtinou / s přáteli z USA /  pro 9-15 leté děti. Naši bývalí táborníci dorostli do rolí 
rodičů a pořádali tři pobyty pro rodiče s dětmi. Děkujeme všem organizátorům.

Při podzimním budování nové střechy na TZ Pastviny se co nejvíce věcí 
muselo odstěhovat do suterénní jídelny. Na jaře byla vymalována společen-
ská místnost a pokoje. Před sezonou jsme vše uklidili a nastěhovali zpět. Vel-
ké množství práce a starostí kolem veškerého dění měl správce dobrovolník 
Miroslav Stejskal, kterému velmi děkujeme.



18

YMCA

Rok 2008 byl konečně ve znamení klidné práce. S novými prostory klu-
bovny přišla i nová chuť do práce. Klubovnu jsme vlastními silami upravili 
a optimalizovali k práci zájmových kroužků elektroniky a modelářů. Podaři-
lo se zvýšit technickou úroveň vybavení, a to nejen díky dotacím, ale i díky 
sponzorům.

Uspořádali jsme tábor, Severní ligu házedel a městské a oblastní kolo 
v elektronice. Naši borci se opět dostali na mistrovství republiky v elektroni-
ce, kde důstojně naši organizaci reprezentovali. Jak je již dobrou tradicí, po-
řádali jsme víkendové výlety, sjezd řeky, exkurze v elektropodnicích a špičko-
vých laboratořích na Technické univerzitě v Liberci.

 Aktivity:
 Kroužek elektroniky I (začátečníci)
 Kroužek elektroniky II (pokročilí)
 Kroužek raketových modelářů
 Exkurze v průmyslových podnicích a vědeckých pra-

covištích
 Víkendové výlety
 Sportovní akce pro členy i nečleny

YMCA Liberec
www.liberec.ymca.cz

liberec@ymca.cz



19

Motto: Budu usilovat jen o tvé dobro. 

(Žalm 122,9)

V minulém roce se činnost naší Ymky mnoho ne-
změnila od let minulých. Stále se snažíme  podporovat 
tři celoroční aktivity – TenSing, cvičení žen, angličtinu.

TenSing v roce 2008 hned dvakrát oslavil svoje de-
setileté narozeniny. Na jaře to byl koncert současných 
tensingářů a na podzim to byla „mega“ akce zakládají-
cích členů. Dnes již odrostlí teenageři nacvičili během 
víkendu program složený z písniček, které zpívali před 
deseti lety, a na podiu předvedli, někdy i s potomkem 
v náručí, veselé vystoupení. Program zpestřil filmový 
dokument Ondřeje Bonda Tichoty, složený z videona-
hrávek starých koncertů a rozhovorů s tensingáři.

V TenSingu se daří udržet stálou účast na zkouš-
kách v průměrném počtu 14 hudebníků. Myslíme si, že 
TS Mělník má i po deseti letech potenciál a přispívá ke 
kulturnímu životu na Mělníku. Především rozvíjí osob-
nost mladých členů a nabízí jim kvalitní využití volného 
času.

Bučkiprič, neboli cvičení na míčích, má velké úspě-
chy především u žen střední generace.

Angličtina pod vedením paní Linkešové probíhá 
jednou týdně.

 Aktivity:  
 TenSing 
 Cvičení žen
 Angličtina
 „Čarovné setkání“
 letní pobyty
 koncerty

YMCA Mělník
www.melnik.ymca.cz

melnik@ymca.cz



20

YMCA

V roce 2008 pořádala YMCA Neveklov jednorázo-
vé akce převážně pro děti, mezi které patřila například 
oslava Dětského dne v neveklovském parku, Malování 
na silnici, Stezka odvahy v parku nebo Silvestr nanečis-
to. Mezi akce nejen pro děti patřil tradiční Živý Betlém, 
který pořádáme pravidelně od roku 2004. 

Oblíbenou akcí byl také rodinný tábor na Vlčici, kte-
rého se zúčastnilo 6 rodin s dětmi a další účastníci.

V září loňského roku jsme mohli oslavit již druhý rok 
činnosti Mateřského centra. Centrum navštěvují pře-
devším maminky s  dětmi ve věku cca od 1 roku do 5 
let. Scházet se mohli pravidelně dvakrát týdně. Na kaž-
dé setkání byl připraven kreativně zaměřený program, 
a to pro děti i pro maminky. Maminky si často domů od-
nesou malované hrnečky, batikovaná trička nebo různé 
dekorace do bytu.

V mateřském centru mohou předškolní i školní děti 
navštěvovat kroužky s prvky arteterapie, dramaterapie 
a muzikoterapie.

YMCA Neveklov pořádá také kurzy angličtiny, kurzy 
využití počítačů a kurz účetnictví pro veřejnost.

Děkujeme všem lidem, kteří nám pomohli se zorga-
nizováním akcí, děkujeme všem účastníkům za ujištění, 
že naše činnost není zbytečná.

YMCA Neveklov
www.neveklov.ymca.cz

neveklov@ymca.cz



21

V roce 2008 proběhly standardně dva retreaty (ví-
kendová setkání), a to jarní ve Varvažově na téma: 
SPRAVEDLIVĚJŠÍ SPOLEČNOST - ILUZE NEBO VÝZVA? - 
Osudy a možnosti socialismu (18. - 20. 4. 2008) a pod-
zimní v Bělči n.O. s názvem CHLÉB A HRY NEBO ODPO-
VĚDNÁ SPOLEČNOST? (10. - 12. 10. 2008).

Během roku vyšlo pět čísel časopisu Křesťanská revue 
(šesté číslo vyšlo s malým zpožděním až po Novém roce). 

Pokračovaly také aktivity AY v rámci WSCF Europe (World Student Chris-
tian Federation) – v únoru proběhl seminář v Poněšicích („Integration and 
sustainable developement“).

O našich plánovaných i uskutečněných akcích průběžně informujeme na 
internetových stránkách.   

Všem sympatizantům, účastníkům akcí AY a přispěvatelům do Křesťanské 
revue děkujeme a těšíme se na další spolupráci v roce 2009.

Oikumené Akademická YMCA
www.akademicka.ymca.cz

akademicka@ymca.cz



22

YMCA

Každá věc má svůj čas a každý rok něco končí a něco nového začíná. Ně-
kdy přibývají takové věci, které jsme si sice přáli, ale nijak zvlášť je nepláno-
vali. Učíme se tak být otevření a připravení vnímat i drobné podněty kolem 
sebe.

Takovým způsobem vzniklo před lety mateřské centrum i sportovní oddíl 
florbalu. Tento rok je takovým „Áčkem“ naše chovatelská stanice – přibývají 
děti i zvířata. Každý, kdo k nám přijde, nemůže odejít bez toho, aby neviděl 
naše opice – kosmany zakrslé, hada, potkany, morčata, raka… dál ani nebu-
du pokračovat.

Další skvěle se rozvíjející aktivitou je spolupráce s dětským domovem 
Olomouc. Ta trvá již asi 10 let. Nejdříve jsme začali chodit za dětmi s evan-

gelizačním programem jen několikrát do roku (např. na 
svátky). Pak stále častěji a nyní každých 14 dní připravu-
jí naši vedoucí ve spolupráci se studenty VOŠ sociálně-
teologické programy s vyučováním o Bibli. Tato skupin-
ka je díky mnoha modlitbám stále silnější a připravila 
i další akce – víkendovky, zimní pobyt s lyžováním na 
chatě a letní tábor.

Jsou to možná trochu netypické ymkařské akce, ale 
díky Pánu Bohu za ně – věříme, že jsou velice důležité. 

 Kluby a kroužky YMCA
 Keramika
 Výtvarné dílny
 Hudební oddělení
 Florbalový oddíl
 TenSing
 Chovatelská stanice
 Angličtina – doučování

 Kurzy řemesel a domácí dílny
 Programy v dětském domově
 Mateřské centrum YMCA
 CPoNS – Centrum pro prevenci v oblasti nábožen-

ských sekt

YMCA Olomouc
www.olomouc.ymca.cz

olomouc@ymca.cz



23

Činnost YMCA Orlová se v roce 2008 soustředila na 
tyto hlavní činnosti: TenSing Orlová s 10 pravidelný-
mi a 15 příležitostnými účastníky, Tvůrčí klub – volné 
pásmo tvůrčích workshopů (fotografování, video, zvu-
kařina, atp.) pro všechny, kdo chtějí rozvíjet svou před-
stavivost a tvůrčí dovednosti (děkujeme za podporu 
České národní agentuře mládež, která podpořila naše 
fotoworkshopy), gospelový sbor pro všechny generace 
Keep Smiling Gospel, který si během půldruhého roku 
existence získal slušné jméno na orlovské kulturní scé-
ně i na dalších místech, kde vystupoval (Ostrava, Jese-
ník, Radhošť…).

Dále jsme pořádali letní tábor pro děti mezi 8 a 14 
lety, návštěvu u přátel ve Skotsku (Projekt Music Helps 
to Understand – díky za podporu ČNA Mládež, Morav-
skoslezskému kraji a MŠMT). Konaly se koncerty (mimo 
jiné kanadského folkového dua The Windwhistles nebo 
písničkáře Pepy Streichela), cestovatelské a filozofické 
večery, výstavy orlovských i mimoorlovských fotogra-
fů. Již tradiční akcí je prosincový Týden lidských práv 
a na dřívější tradici navázal divadelní festiválek Orlov-
ské jeviště. Velice děkujeme za podporu města Orlová 
těmto akcím.

V září k nám nastoupila nová dobrovolnice Evrop-
ské dobrovolné služby.

Po celý rok jsme pracovali na novém projektu – Ro-
dinném centru. Bohužel se jeho realizace zastavila na 
nemožnosti získat v Orlové vhodné prostory, takže se 
tento úkol odkládá na rok 2009, stejně jako Informační 
centrum pro mládež, první v okrese Karviná.

Celkové hodnocení roku bylo pozitivní – aktivity byly 
veskrze povedené a činnost se ve srovnání s předchozím 
rokem opět rozrostla o několik nových programů.

YMCA Orlová
www.ymcaorlova.cz

orlova@ymca.cz



24

YMCA

Činnost YMCA Ostrava v roce 2008 zahrnovala zejména tradiční činnost 
oddílovou. YMCA Ostrava provozuje oddíly s různým zaměření pro děti i do-
spělé. Oddíly mezi sebou vzájemně velmi úzce spolupracují a mimo vlastní 
činnost pořádají  i společné akce

 Celoroční oddílová činnost: 
 Turistické oddíly Štěnata, Plameňáci a Ztracená Osada
 Klub vojenské historie
 Sportovní klub
 Papíroví modeláři
 Iygráčci – oddíl vedoucích

 Proběhly již tradiční akce těchto oddílů:
 Brigády na hradě Sovinci 
 Celoroční vylepšování vojenského bunkru 
 Po stopách uctívačů Ginga
 Letní dětský tábor Široká Niva
 6. ročník výstavy papírových modelů Papír show 

Ostrava 2008
 Kuličkiáda 2008
 Drakiáda 2008

 Celkem proběhlo:
 7 vícedenních akcí
 40 víkendových akcí
 1 letní dětský tábor
 9 jednodenních akcí

Z finančních důvodu již dále není provozováno níz-
koprahové zařízení Sluníčko, které bylo určeno pro děti 
ze sociálně vyloučeného prostředí.

Za velmi dobrou zkušenost považujeme ¼ účast 
dětí z dětského domova na letním  táboře.

Poděkování patří všem, kteří ke prospěchu YMCA 
Ostrava přispěli s čistým a nezištným úmyslem. Děku-
jeme také donátorům, kteří podpořili naši činnost fi-
nančně. Velký dík za pomoc a podporu patří ústředí 
YMCA v ČR.

YMCA Ostrava
www.ostrava.ymca.cz

ostrava@ymca.cz



25

Uplynulý rok byl v YMCA Ostrava Poruba rušný 
jako vždy. Kromě níže uvedených pravidelných ak-
tivit se nám podařilo realizovat také několik velmi 
úspěšných nových akcí. Mezi ty nejvýraznější z nich 
patřily:

Letní turné našich tensingových sborů po čtyřech 
městech v Anglii, v rámci kterého se uskutečnilo 16 
koncertů pro více než 2000 osob. Úspěch potvrdila 
okamžitá pozvání na další rok.

První ročník uměleckého festivalu pro mládež 
Youth for You(th), výjimečný nejen tím, že na něm 
účinkuje výhradně mládež do 21 let, ale především 
tím, že ho celý (po předchozích školeních) sama mlá-
dež organizuje. Akce měla ohlas mezi organizátory, 
účinkujícími, návštěvníky i v médiích, proto se těší-
me, že se bude v budoucnosti dále rozvíjet.

První ples YMCA Ostrava Poruba, který se stal 
výbornou příležitostí pro neformální setkání „sta-
rých“ místních ymkařů, pracovníků ostatních míst-
ních neziskovek a vůbec přátel a partnerů YMCA 
v Ostravě. Je jasné, že i z této akce se vyvine příjem-
ná tradice.

 Pravidelné aktivity:
 TenSing Ostrava Poruba
 TenSing Ostrava Jih
 TenSing Ostrava Centrum
 TenSing Frýdlant nad Ostravicí
 Revelation rock-gospel choir
 nespočet koncertů těchto sborů
 klub mládeže Jufík 
 Centrum mládeže YMCA OP
 školení vedoucích mládeže
 biblické skupinky

 Mimořádné akce:
 Založení nového TenSingu v Opavě
 Turné ostravských TenSingů do Anglie (viz výše)
 Umělecký festival mládeže Youth for You(th) (viz výše)
 První Ples YMCA Ostrava Poruba (viz výše)
 Hostování TenSingu Lommedalen v Opavě
 Víkendový pobyt pro děti z dětského domova Na Vizině
 Adventní večer pro veřejnost

Veškerá naše práce by byla nemyslitelná bez obětavé a skvělé práce na-
šich dobrovolníků, a bez finanční,  materiální, ale také morální  podpory celé 
řady našich partnerů a dárců. 

Děkujeme jim všem a děkujeme Bohu.

YMCA Ostrava Poruba
www.op.ymca.cz

op@ymca.cz



26

YMCA

Na rozdíl od let minulých v roce 2008 YMCA Polička již žádné akce ani 
jiné aktivity nepořádala. Tento rok byl ve znamení příprav k ukončení čin-
nosti našeho sdružení. Koncem roku byla také činnost YMCA Polička ukon-
čena.

Věříme, že desetileté působení aktivit přineslo užitek těm, pro které byly 
připravovány. 

Poděkování patří všem, kteří se aktivně několik let 
podíleli na podpoře aktivit YMCA Polička.

 
 Aktivity, které YMCA Polička pořádala:
 Letní a příměstské tábory 
 Akce pro mládež
 Koncerty

YMCA Polička
 

 



27

Cílem YMCA Praha v roce 2008 bylo pokračovat a sta-
bilizovat rozsah i kvalitu činností, které se výrazně rozrost-
ly v roce 2007. 

Jsou to zejména nízkoprahové sociální služby, kte-
ré poskytujeme na pražském Jižním Městě, 3 mateřská 
centra s celotýdenním provozem a mnoha doplňkový-
mi programy (vzdělávací, kulturní, rekreace tuzemské 
i zahraniční), klub DNA……

Udržet aktivity vedené dobrovolníky se nám zdá stále 
obtížnější – o to větší radost máme z těch, které dobře fun-
gují – TenSing, Víra a Světlo – i z toho, že se všechny plánova-
né společné jednorázové akce  a tábory i v r. 2008 vydařily. 

Ke snaze o další zvyšování profesionality organizace 
přispěl projekt v rámci  Globálního grantu EU -  NROS, 
zaměřený na finanční řízení. Díky němu prošla YMCA 
Praha dvěma audity, které neshledaly žádné  závažnější 
nedostatky. Také jsme se více zaměřili na plánování, stra-
tegii PR, analýzu potřeb organizace. Rozhodně byl pro-
jekt opět velkou zkušeností a přínosem, ačkoli se nám 
zatím nedaří systematicky uplatňovat nové poznatky. Je 
to zejména proto, že omezené finanční prostředky orga-
nizace přednostně  používáme na přímou práci a nezbý-
vá na posílení vedení – managementu – YMCA Praha. 

Naší největší starostí byla v r. 2008 (a je dosud) nejis-
tota s nájmy prostor pro činnost na Praze 11. A přesto-
že s hospodářským výsledkem roku 2008 můžeme být 
spokojeni, měli bychom se v dalším roce zaměřit na zís-
kávání stabilních nestátních zdrojů na financování čin-
nosti YMCA Praha.

Přes všechna příznivá čísla, úspěchy i zklamání, 
máme největší radost z těch, pro které se v roce 2008 
YMCA Praha stala „...místem, kam patříš“. 

Hlavní oblasti činnosti:

 Nízkoprahová sekce na Jižním Městě:
 Nízkoprahový klub pro děti Dixie 
 Nízkoprahový klub pro mládež Ymkárium
 Streetwork

 Mateřská centra

 MC Na Poříčí
 MC Klubíčko – Černý Most
 MC Domeček – Jižní Město

 Volnočasové aktivity, svépomocné skupiny:

 TenSing Praha
 Víra a Světlo
 Jantar
 Bratrská YMCA Praha
 Klub DNA
 Tábory pro veřejnost: Lyžařský tábor, Vlčice, Kosák pro děti a pro teenagery
 Jednorázové akce: Setkání dobrovolníků, Ples mateřského centra, Zahradní 

slavnost ke Dni matek, Bambiriáda, Čarodějnice na Jižáku, Drakiáda, Cesta svě-
tel – lampionový průvod, koncert Čerstvě natřeno, Gospel night 

YMCA Praha
www.praha.ymca.cz

praha@ymca.cz



28

YMCA

Motto: „…Lépe je dvěma než jednomu… Když jeden upadne, druhý 

jej zvedne.“

Činnost našeho sdružení je dlouhodobě zaměřena na obnovování a po-
sílení dobrých vztahů v rodině. Členové našeho sdružení uskutečnili v prů-
běhu roku 2008 celkem 112 samostatných akcí, s celkovou účastí 3 778 osob. 
Jednalo se převážně o několikadenní akce - víkendové semináře, pobytové 
akce nebo letní kurzy a tábory, ale také jednorázové přednášky, besedy, vý-
lety nebo vystoupení.  

Rok 2008 se nesl ve znamení dalšího rozvíjení programů na podporu ro-
dinného života v Domě setkání, v Krkonoších. Přibližně třetina všech našich 
aktivit se uskuteční právě zde.

Děkujeme všem, kdo přispěli k bohaté nabídce 
a zkvalitňování našich programů. Vedle obětavé práce 
téměř 120 dobrovolníků to byla zejména finanční pod-
pora MŠMT, MPSV, YMCA v ČR a dalších sponzorů.

 Aktivity :
 Letní a zimní tábory rodin
 Tvořivé víkendy pro matky s dětmi
 Hravé a dobrodružné akce pro otce s dětmi
 Manželská setkání – celoroční kurzy obnovy manžel-

ství
 Víkendové akce pro mládež
 Semináře a školení zaměřené na výchovu dětí a vzta-

hy v rodině
 Vzdělávací a motivační akce k posílení otcovství / ma-

teřství
 Společenství – kluby rodin a manželů
 Hudební skupina „Yandabanda“
 Dům setkání – brigády a pobytové akce
 Přednášky a besedy s mladými lidmi na téma rodina 

a manželství
 Vydávání čtvrtletního Bulletinu o manželství a rodině
 Webové stránky
 Poradenství zaměřené na manželské a rodinné vztahy 
 Tisk studijních a metodických materiálů
 CD a DVD s přednáškami o budování vztahů v rodině

YMCA Setkání
www.setkani.ymca.cz

setkani@ymca.cz



29

 Další nabitý rok je za námi: 
 Hráli jsme divadlo s dětmi i dospělými v Čechách, na 

Moravě a v Rakousku!
 Obhlíželi, jak hraje divadlo mládež v Holandsku!
 Koncertovali jsme!
 Hrami a soutěžemi pro děti jsme oslavili Svátek ma-

tek!
 S menšími jsme tábořili na Soběšíně a s větším se 

toulali podél celé Sázavy!

 Povídali si s panem cestovatelem o Grónsku a s paní spisovatelkou o knížkách!
 Pekli jsme perníkové betlémy!
 Přivezli jsme do Strmilova betlémské světlo!
 V prosinci při bojové hře vyráběli snídani pro zajíce!
 Budovali jsme klubovnu!

A při tom všem nám bylo móóóóóóóć dobře!

Chvála Bohu za to!

YMCA Strmilov
www.strmilov.ymca.cz

strmilov@ymca.cz



30

YMCA

 10 let nabízíme programy pro děti a rodiny.
 10 let sportujeme
 jezdíme na vodu
 plaveme
 jezdíme na kolech
 chodíme na výlety
 hrajeme šachy
 soutěžíme v kuličkách
 jezdíme na lyžích.

 10 let podporujeme charitativní projekt Pomozte dě-
tem.

 10 let je naše činnost tvořena prací dobrovolníků.
 10 let nám pomáhá YMCA v ČR a MŠMT ČR.
 10 let spoluvytváříme tvář aktivního křesťana – ym-

kaře.

Je to hodně nebo málo? Zeptejte se našich dětí.

YMCA Třebechovice
www.trebechovice.ymca.cz

trebechovice@ymca.cz



31

V uplynulém roce 2008 jsme zdárně pokračovali 
v naplňování a rozvoji dvou hlavních směrů činnosti, 
které vycházejí ze samotného názvu sdružení YMCA T. 
S. Za písmenem T se skrývá Táboření; táborová sekce 
připravila dva 14denní turnusy letního tábora pro neor-
ganizované děti a mládež na již tradiční základně Klás-
kův Mlýn v údolí říčky Želetavky. Do celotáborových 
her „Vikingové“ a „Staré pověsti české“ se s radostí za-
pojilo téměř 240 dětí i 40 vedoucích.

Písmeno S představuje převažující podíl veškeré 
činnosti sdružení – Skauting; 14 YMCA-SKAUTských od-
dílů se individuálně scházelo na pravidelných schůz-
kách, podnikalo víkendové výlety do přírody a jako vy-
vrcholení celoročního snažení vyrazilo v období letních 
prázdnin na 10 – 21denní táboření ve stanech nebo te-
e-pee. Oddíly se také společně sešly na Skautském zá-
vodě (SkaZa), aby poměřily síly, dovednosti a vědomos-
ti, ale též aby poseděly u ohně a podělily se s ostatními 
o zážitky a dobrodružství.

Úspěšně jsme dokončili rekonstrukci vlastní chaty 
v údolí řeky Oslavy, která se tak stala cílem oddílových 
výprav a pracovních setkání. Chatu jsme také mohli za-
čít využívat jak k vzdělávacím akcím pro členy sdružení, 
tak ke školením externích dobrovolníků a pracovníků 
s mládeží.

Za velkou zkušenost považujeme účast na festiva-
lu YMCA Europe 2008 v Praze, na který se sjelo 7000 
účastníků z 54 zemí světa. V rámci festivalu náš reali-
zační tým zabezpečil přípravu a organizaci outdoorové 
a skautské sekce (stanové městečko, tee-pee, lezecká 
věž, dovednostní hry a soutěže aj).

Velký dík patří všem dobrovolníkům, kteří věnova-
li svůj volný čas přípravám a organizaci našich aktivit. 

Za finanční prostředky děkujeme MŠMT, Jihomoravskému kraji, Magistrátu 
města Brna, dále též městským a obecním úřadům a fyzickým osobám, kteří 
podpořili činnost jednotlivých oddílů. Díky Pánu Bohu.

 Hlavní aktivity:
 letní tábory pro neorganizované děti a mládež,
 celoroční skautská činnost,
 program Otevřená klubovna – nízkoprahová centra, práce s dětmi z dět-

ských domovů,
 jednorázové akce pro děti i dospělé (sportovní, herní, vědomostní soutěže, 

výtvarné dílny),
 zájmové kroužky (keramika, tanec, zpěv, lezení na umělé stěně),
 kurzy neformálního vzdělávání.

YMCA T.S
www.ymcats.ymca.cz

ymcats@ymca.cz



32

YMCA

 Hlavní aktivity a programy nejen pro děti a mládež

 LEZECKÉ A ZÁBAVNÉ CENTRUM – 
www.stena.ymca.cz
 Mateřské centrum POHÁDKA – 

www.usti.ymca.cz/pronejmensi/broucci
 Mateřské centrum BROUČCI – 

www.usti.ymca.cz/pronejmensi/nejmensi/pohadka
 Nízkoprahový klub ORION –  

www.usti.ymca.cz/promlade/orion
 SENIOR KLUB – www.usti.ymca.cz/prostarsi

Celoročně spravujeme areál Dominikánského kláš-
tera s kostelem sv. Vojtěcha, kde pořádáme výstavy, 
koncerty a společenské akce pro veřejnost. www.usti.
ymca.cz/onas/historie-vojtecha

Finanční výtěžky z jednotlivých akcí jdou vždy pro-
spěch Veřejné sbírky na obnovu klášterní zahrady, č.úč: 
1111 095/5500. 

YMCA v Ústí nad Labem
www.usti.ymca.cz

usti@ymca.cz



33

Občanské sdružení YMCA Znojmo se ve svém 
sedmnáctiletém působení zaznamenala největší 
úspěchy na sportovním poli. Jeho úspěchy v korf-
balu jsou – v seniorské i juniorské extralize 1. mís-
to a tím pádem titul „MISTR ČR“, v Evropské lize mi-
strů jsme získali 4. místo, v žákovských kategoriích 
jsme získali titul „MISTR ČR“ v kategorii minižáků. Na 
Světovém poháru do 16 let jsme za Českou republi-
ku obsadili 4. místo. Taneční skupina vystupuje na 
plesech a významných událostech města Znojmo. 
I ostatní odvětví pořádají soutěže, výstavy, výlety 
a tábory. V letošním roce jsme se udrželi ve druhé 
kuželkářské lize. 

 sportovní aktivity
 korfbal
 volejbal
 vybíjená
 kuželky
 ostatní míčové hry  

 kroužek hráčů dámy 
 kroužek lidové tvořivosti
 taneční kroužek 

Dále bychom chtěli poděkovat MěÚ Znojmo, ZŠ JUDr. Josefa Mareše Znoj-
mo, dále všem stálým fanouškům a ostatním sponzorům.

YMCA Znojmo
www.znojmo.ymca.cz

znojmo@ymca.cz



34

YMCA
YMCA Živá rodina

www.zr.ymca.cz

zr@ymca.cz

Úvod

YMCA – Živá rodina má již sedmnáctiletou tradici. Na konci roku 2008, po 
aktualizaci členské databáze, sdružujeme celkem 265 rodin, to je 887 členů 
nad 18 let a 568 dětí.

Činnost

V uplynulém roce se aktivitám Živé rodiny dařilo. 
Pořádali jsme dva turnusy Táborů rodin na Pavlátově 
louce, které byly zcela naplněné. Obou turnusů se zú-
častnili kvalitní profesionální psychologové, kteří se vě-
novali dospělým účastníkům a na druhém turnuse byl 
ještě přítomen psycholog pro dospívající mládež. Kro-
mě letních kurzů jsme pořádali i prodloužený Adventní 
víkend v Albeřicích, taktéž s účastí psychologa pro do-
spělé účastníky, kteří byli velmi spokojeni. Dále s úspě-
chem proběhly tábory na Vlčici a čtyři dětské tábory 
dětí z Neratovic a okolí. Z toho jeden tábor byl zaměřen 
na vysokohorskou turistiku.

Manželská setkání potvrdila svou pevně vybudova-
nou tradici, stejně jako navazující víkendové akce, se-
mináře VPS, Celostátní setkání mužů a opravdu repre-
zentativní ples v Arcibiskupském paláci.

Zpravodaj i nadále působil jako spojovací medium 
Živé rodiny. 

V Poděbradech proběhlo 8 oblíbených Dnů pro ro-
dinu.

Scházeli se volejbalisté, uskutečnilo se několik spor-
tovních sobot s poněkud proměnlivou účastí, Hudeb-
ní večer, Pouť rodin na Tetín, výlety pro děti a rodiny 
a mnoho dalších akcí.

Velký dík patří:
 všem dobrovolníkům, kteří věnovali svůj čas na reali-

zaci aktivit Živé rodiny
 MŠMT, MPSV, Magistrátu hl. m. Prahy, MV a F-Nadaci 

za finanční podporu
 všem ostatním dárcům
 všem, kteří se našich aktivit zúčastnili



35

Náklady Kč Výnosy Kč

Spotřeba materiálu,DHIM,DNIM 4 260 327,93 Dotace MŠMT 4 457 000,00

Služby, opravy, telefony, cestovné,energie 7 546 854,38 Jiné dotace - přímé KČ (minist., obce, nadace) 360 723,22

Mzdy, OON, ZP, SP a ost.zákonné pojištění 4 654 807,50 Členské příspěvky 139 620,00

Ostatní náklady -7 802 107,17 Dary 18 780,69

Odpisy 1 955 319,86 Příjmy z vlastní činnosti 7 687 764,00

Poskytnuté dary a příspěvky 1 627 676,60 Ostatní výnosy 563 093,34

Daň z příjmu právnických osob 927 780,00   

Náklady celkem 13 170 659,10 Výnosy celkem 13 226 981,25

Zisk 56 322,15 Ztráta 0,00

Aktiva Kč Pasiva Kč

Hmotný a nehmotný Investiční majetek 94 461 041,05 Vlastní jmění 81 905 190,21

Finanční investice 1 380 000,00 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta -3 877 280,56

Oprávky k hmot. i nehmot. invest. majetku -23 161 657,82 Závazky z obchodního styku 224 482,20

Peněžní prostředky 5 924 573,15 Závazky ze závislé činnosti 180 209,00

Pohledávky z obchodního styku 310 952,75 Daň z příjmů právnických osob -70 020,00

Pohledávky za zaměstnanci  Ostatní pasiva 581 056,83

Ostatní aktiva 80 050,70  

Aktiva celkem 78 999 959,83 Pasiva celkem 78 943 637,68

Ztráta 0,00 Zisk 56 322,15

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2008

*   Příjmy z vlastní činnosti - vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
**  Ostatní výnosy - vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
*** Ostatní náklady - daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.

Poznámka: Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvu kultury ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši čin-
nost v jednotlivých regionech.

ROZVAHA 2008 

FINANČNÍ ZPRÁVA



w w w.y m c a . c z


